
第6回 通常総会議案書

平成30年 6月18日（月）

杉並公会堂小ホール

公益社団法人 荻窪法人会



公益社団法人 荻窪法人会 第6回通常総会

次 第

第 1 部 特別講演会（午後4時～4時50分）

テーマ「 美味しく食べて健康寿命 」

講 師：日本歯科医師連盟 会長 高橋 英登 様

第 2 部 感謝状ならびに表彰状贈呈式（午後5時～5時25分）

会員増強優秀ブロック感謝状
会員増強最優秀支部感謝状
会員増強優秀支部感謝状
会員増強特別功労支部感謝状
会員増強功労者表彰
ブロック功労者感謝状
優良経理職員表彰状

第 3 部 第6回 通常総会（午後5時30分～6時15分）

1 開 会 挨 拶

2 会 長 挨 拶

3 議事録署名人選出

4 議 事

第1号議案 平成29年度決算報告承認の件並びに監査報告

（報告事項） 平成29年度事業報告

平成30年事業計画・収支予算

5 来 賓 祝 辞

6 閉 会 挨 拶

第 4 部 会 員 交 流 会（午後6時30分～8時）

正味財産増減計算総括表

平成29年4月1日から平成30年3月31日

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
1. 受 取 会 費 等	24,994,212	25,262,200	-267,988
2. 基 本 財 産 運 用 益	7,457,340	6,991,377	465,963
3. 事 業 収 益	7,136,800	7,308,100	-171,300
① 研 修 講 習 会 等	6,733,800	6,943,300	-209,500
② 会 報 広 告 料 収 入	403,000	364,800	38,200
4. 受 取 補 助 金	10,765,200	10,782,700	-17,500
5. 受 取 推 進 費	1,739,788	1,450,000	289,788
6. 受 取 寄 附 金	320,000	480,000	-160,000
7. 雑 収 益	1,331,906	1,606,593	-274,687
経常収益計	53,745,246	53,880,970	-135,724
(2) 経常費用			
① 税 知 識 普 及 目 的 事 業 支 出	6,499,741	6,377,986	121,755
② 納 税 意 識 高 揚 目 的 事 業 支 出	6,839,729	6,407,268	432,461
③ 税 制・税 務 関 係 調 査 研 究、提 言 目 的 事 業 支 出	2,961,138	2,963,175	-2,037
④ 地 域 企 業 の 健 全 な 発 展 目 的 事 業 支 出	5,869,709	6,040,855	-171,146
⑤ 地 域 社 会 へ の 貢 献 目 的 事 業 支 出	3,207,093	2,564,251	642,842
⑥ 会 員 交 流 目 的 事 業 支 出	13,367,344	12,627,706	739,638
⑦ 会 員 福 利 厚 生 目 的 等 事 業 支 出	5,370,215	4,563,071	807,144
⑧ 管 理 費 支 出	5,305,677	4,669,521	636,156
経常費用計	49,420,646	46,213,833	3,206,813
税引前当期一般正味財産増減額	4,324,600	7,667,137	-3,342,537
法人税、住民税及び事業税	386,500	0	386,500
当期一般正味財産増減額	3,938,100	7,667,137	-3,729,037
一般正味財産期首残高	110,543,460	102,876,323	7,667,137
一般正味財産期末残高	114,481,560	110,543,460	3,938,100
II 指定正味財産増減の部			
受 取 全 法 連 助 成 金	10,765,200	10,782,700	-17,500
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	-10,765,200	-10,782,700	17,500
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	114,481,560	110,543,460	3,938,100

貸借対照表

平成30年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	103,731	48,763	54,968
普通預金	15,213,065	13,443,594	1,769,471
支部等普通預金	8,570,403	8,055,742	514,661
郵便振替貯金	69,489	5,757,131	-5,687,642
立替金	0	99,000	-99,000
流動資産合計	23,956,688	27,404,230	-3,447,542
2. 固定資産			
(1)基本財産			
土地	57,799,979	57,799,979	0
建物	2,210,558	2,653,823	-443,265
基本財産合計	60,010,537	60,453,802	-443,265
(2)特定資産			
建物減価償却引当預金	3,102,855	2,659,590	443,265
記念事業積立預金	1,470,460	1,200,111	270,349
会館維持積立預金	25,000,000	15,000,000	10,000,000
社会貢献積立預金	5,000,000	5,000,000	0
特定資産合計	34,573,315	23,859,701	10,713,614
(3)その他固定資産			
器具備品	4	4	0
車輛運搬具	166,666	566,666	-400,000
附属設備	947,993	0	947,993
電話加入権	97,900	97,900	0
差入保証金	50,000	50,000	0
その他固定資産合計	1,262,563	714,570	547,993
固定資産合計	95,846,415	85,028,073	10,818,342
資産合計	119,803,103	112,432,303	7,370,800

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	4,437,380	250,200	4,187,180
前受金	180,000	932,540	-752,540
預り金	69,163	61,103	8,060
流動負債合計	4,686,543	1,243,843	3,442,700
2. 固定負債			
受入保証金	635,000	645,000	-10,000
固定負債合計	635,000	645,000	-10,000
負債合計	5,321,543	1,888,843	3,432,700
III 正味財産の部			
1.一般正味財産	114,481,560	110,543,460	3,938,100
(うち基本財産への充当額)	[60,010,537]	[60,453,802]	
(うち特定資産への充当額)	[34,573,315]	[23,859,701]	
正味財産合計	114,481,560	110,543,460	3,938,100
負債及び正味財産合計	119,803,103	112,432,303	7,370,800

正味財産増減計算書

平成29年4月1日より平成30年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取会費	24,994,212	25,262,200	-267,988
一般会費	17,895,212	18,438,000	-542,788
賛助会費	4,090,000	4,028,000	62,000
部会会費	3,009,000	2,796,200	212,800
② 基本財産運用益	7,457,340	6,991,377	465,963
会館賃貸料収入	7,457,340	6,991,377	465,963
③ 事業収益	7,136,800	7,308,100	-171,300
研修講習会等	6,733,800	6,943,300	-209,500
会報広告料	403,000	364,800	38,200
④ 受取補助金	10,765,200	10,782,700	-17,500
⑤ 受取推進費	1,739,788	1,450,000	289,788
⑥ 受取寄附金	320,000	480,000	-160,000
⑦ 雑収益	1,331,906	1,606,593	-274,687
受取利息	4,272	5,380	-1,108
事務処理収入	890,000	890,000	0
その他の収入	437,634	711,213	-273,579
経常収益計	53,745,246	53,880,970	-135,724
(2) 経常費用			
① 事業費	44,114,971	41,544,312	2,570,659
研修事業費	4,266,041	4,948,649	-682,608
地域社会貢献費	583,612	508,380	75,232
厚生事業費	1,072,251	830,428	241,823
会員増強推進費	1,038,221	683,291	354,930
広報活動費	290,800	270,000	20,800
支部・部会等会議費	517,135		
支部・部会等懇親会費	9,052,024		
支部・部会等研修会費	1,681,902	12,989,076	-557,255
支部・部会等雑費	1,002,587		
支部・部会等寄付金	178,173		
表彰費	338,402	212,068	126,334
会報費等	2,544,588	2,598,588	-54,000
印刷費	855,448	953,800	-98,352
通信費	1,396,306	1,478,698	-82,392
総会費	55,685	46,440	9,245
会報配布費	551,806	604,778	-52,972
役員会・委員会費	613,454	412,097	201,357
給料手当	8,280,496	8,656,141	-375,645
共済・特退共掛金	285,000	285,000	0
福利厚生費	1,160,990	934,485	226,505
車両関連費	54,151	48,067	6,084
旅費交通費	239,814	182,888	56,926
消耗品費	633,710	745,418	-111,708
租税公課	1,313,373	1,315,690	-2,317
機器リース料	1,249,182	1,249,182	0
減価償却費	806,160	642,770	163,390
会館維持管理費	3,552,966	615,030	2,937,936
水道光熱費	313,218	298,362	14,856
コンピューター関連費	2,565	5,643	-3,078
雑費	184,911	29,343	155,568

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
②管理費	5,305,675	4,669,521	636,154
研修事業費	0	0	0
会員増強推進費	0	0	0
広報活動費	0	0	0
表彰費	0	0	0
印刷費	45,024	50,200	-5,176
通信費	139,744	99,834	39,910
役員会・委員会費	46,906	26,312	20,594
図書資料費	0	3,000	-3,000
連合会関連費	5,000	34,000	-29,000
諸会費	242,500	265,000	-22,500
慶弔費	55,000	21,000	34,000
渉外費	226,200	185,891	40,309
総会費	454,437	526,528	-72,091
給料手当	2,583,023	2,086,519	496,504
共済・特退共掛金	15,000	15,000	0
福利厚生費	69,990	53,683	16,307
車両関連費	2,850	2,530	320
旅費交通費	25,249	9,152	16,097
消耗品費	28,626	34,550	-5,924
振替・振込費	563,749	571,564	-7,815
租税公課	38,278	40,010	-1,732
機器リース料	138,798	138,798	0
減価償却費	42,429	33,830	8,599
会館維持管理費	184,837	299,130	-114,293
水道光熱費	16,485	15,703	782
コンピューター関連費	135	297	-162
雑費	381,415	156,990	224,425
経常費用計	49,420,646	46,213,833	3,206,813
税引前当期一般正味財産増減額	4,324,600	7,667,137	-3,342,537
法人税、住民税及び事業税	386,500	0	386,500
当期一般正味財産増減額	3,938,100	7,667,137	-3,729,037
一般正味財産期首残高	110,543,460	102,876,323	7,667,137
一般正味財産期末残高	114,481,560	110,543,460	3,938,100
II 指定正味財産増減の部			
受取助成金等			
受取全法連助成金	10,765,200	10,782,700	-17,500
一般正味財産への振替額	-10,765,200	-10,782,700	17,500
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	114,481,560	110,543,460	3,938,100

平成29年度 正味財産増減計算内訳書

(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計			共通			収益事業等会計			法人会計 (管理費等)	内部取引控除	合 計
	公1 (税の啓発)	公2 (企業発展)	公3 (地域貢献)	小 計	他1 (会員交流等)	取1 (収益事業)	小 計	法人会計 (管理費等)	内部取引控除			
I 一般正味財産増減の部												
1. 経常増減の部												
(1) 経常収益												
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7,457,340
賃貸事業収入												7,457,340
基本財産受取利息							0	0	0	0	0	0
特定資産運用益							0	0	0	0	0	0
特定資産受取利息							0	0	0	0	0	0
受取会費	0			10,090,000			7,009,000	0	0	0	0	7,895,212
一般会費				6,000,000			4,000,000					7,895,212
負担金受入				4,090,000								4,090,000
部会会費							3,009,000					3,009,000
事業収益	1,248,000	100,000		1,348,000			5,788,800	0	0	0	0	7,136,800
研修会事業	845,000	100,000		945,000			5,788,800					6,733,800
その他事業	403,000			403,000								403,000
受取補助金				12,354,988				150,000				12,504,988
受取補助金				10,765,200								10,765,200
受取推進費				1,589,788				150,000				1,739,788
受取寄付金	320,000			320,000								320,000
受取寄付金	320,000			320,000								320,000
雑収益							1,067,788	260,461				3,657
受取利息							615	615				4,272
事務処理料							890,000	890,000				890,000
その他雑収益				0			177,173	260,461				437,634
経常収益計	1,568,000	100,000		22,444,988			13,865,588	7,867,801				58,745,246
(2) 経常費用												
① 事業費	16,300,608	5,869,709	3,207,093	0	25,377,410	13,367,346	5,370,215	18,737,561	0	0	0	44,114,971
研修事業費	476,908	2,158,567	0	2,635,475	1,630,566	0	0	1,630,566				4,266,041
地域社会貢献費	97,000	0	486,612	583,612	0	0	0	0				583,612
厚生事業費	2,800	440,016	0	442,816	629,435	0	0	629,435				1,072,251
会員増強推進費	525,005	134,381	134,381	793,767	244,454	0	0	244,454				1,038,221
広報活動費	290,800	0	0	290,800	0	0	0	0				290,800
支部・部会等会議費	0	517,135	0	517,135	0	0	0	0				517,135

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計			内部取引控除	合計	
	公1 (税の啓発)	公2 (企業発展)	公3 (地域貢献)	小 計					法人会計 (管理費等)
				共通	他1 (会員交流等)	収1 (収益事業)			
支部・部会等懇親会費	0	0	0	0	9,052,024	0	9,052,024	9,052,024	
支部・部会等研修会費	1,681,902	0	0	1,681,902	0	0	0	1,681,902	
支部・部会等雑費	300,776	300,776	300,776	902,328	100,259	0	100,259	1,002,587	
支部・部会等寄付金	0	0	178,173	178,173	0	0	0	178,173	
表彰費	338,402	0	0	338,402	0	0	0	338,402	
会報費等	2,544,588	0	0	2,544,588	0	0	0	2,544,588	
印刷費	540,283	90,047	90,047	720,377	45,024	90,047	135,071	855,448	
通信費	883,360	169,983	137,185	1,190,528	68,593	137,185	205,778	1,396,306	
総会費	0	55,685	0	55,685	0	0	0	55,685	
会報配布費	551,806	0	0	551,806	0	0	0	551,806	
役員会・委員会費	129,291	126,171	52,171	307,633	305,821	0	305,821	613,454	
給料手当	3,922,340	871,631	871,631	5,665,602	435,816	2,179,078	2,614,894	8,280,496	
共済・特退共掛金	180,000	30,000	30,000	240,000	15,000	30,000	45,000	285,000	
福利厚生費	731,361	124,894	121,894	978,149	60,947	121,894	182,841	1,160,990	
車両関連費	34,201	5,700	5,700	45,601	2,850	5,700	8,550	54,151	
旅費交通費	149,052	24,492	26,292	199,836	15,486	24,492	39,978	239,814	
消耗品費	433,331	57,251	57,251	547,833	28,626	57,251	85,877	633,710	
租税公課	107,131	26,169	26,169	159,469	340,247	813,657	1,153,904	1,313,373	
機器リース料	693,990	138,798	138,798	971,586	69,399	208,197	277,596	1,249,182	
減価償却費	227,981	75,994	75,994	379,969	42,429	383,762	426,191	806,160	
会館維持管理費	1,330,835	443,612	443,612	2,218,059	184,838	1,150,069	1,334,907	3,552,966	
水道光熱費	79,129	26,376	26,376	131,881	16,485	164,852	181,337	313,218	
コンピュータ関連費	1,620	270	270	2,160	135	270	405	2,565	
雑費	46,716	51,761	3,761	102,238	78,912	3,761	82,673	184,911	
②管理費								5,305,675	
印刷費								45,024	
通信費								139,744	
役員会・委員会費								46,906	
連合会関係費								5,000	
諸会費								242,500	
慶弔費								55,000	
渉外費								226,200	
総会費								454,437	
給料手当								2,583,023	
共済・特退共掛金								15,000	
福利厚生費								69,990	
車両関連費								2,850	
旅費交通費								25,249	

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計			内部取引控除	合計		
	公1 (税の啓発)	公2 (企業発展)	公3 (地域貢献)	共通	小計	他1 (会員交流等)	収1 (収益事業)			小計	
消耗品費									28,626		28,626
振替・振込費									563,749		563,749
租税公課									38,278		38,278
機器リース料									138,798		138,798
減価償却費									42,429		42,429
会館維持管理費									184,837		184,837
水道光熱費									16,485		16,485
コンピュータ関連費									135		135
雑費									381,415		381,415
経常費用計	16,300,608	5,869,709	3,207,093	0	25,377,410	13,367,346	5,370,215	18,737,561	5,305,675		49,420,646
当期経常増減額	-14,732,608	-5,769,709	-3,207,093	22,444,988	-1,264,422	498,242	2,497,586	2,995,828	2,593,194		4,324,600
2. 経常外増減の部											
(1) 経常外収益											
経常外収益計											
(2) 経常外費用											
経常外費用計											
当期経常収益・費用差額											
3. 他会計振替額											
収益会計より寄付金受入				1,248,793	1,248,793						1,248,793
公益会計へ寄付金支出									1,248,793		1,248,793
他会計振替額計					1,248,793				1,248,793		0
税引前当期一般正味財産増減額	-14,732,608	-5,769,709	-3,207,093	23,693,781	-15,629	498,242	1,248,793	1,747,035	2,593,194	0	4,324,600
法人税、住民税及び事業税											386,500
当期一般正味財産増減額	-14,732,608	-5,769,709	-3,207,093	23,693,781	-15,629	498,242	862,293	1,747,035	2,593,194	0	3,938,100
一般正味財産期首残高											110,543,460
一般正味財産期末残高											114,481,560
II 指定正味財産増減の部											
受取民間助成金				10,765,200	10,765,200						
一般正味財産への振替額											
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	-10,765,200	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	114,481,560

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法
建物・器具備品・車両運搬具・附属設備・・・定額法による減価償却を行い直接法で処理している。
- (2) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。
- (3) リース取引の会計処理
賃貸借取引に準じた会計処理によっている。
- (4) 退職給付引当金
退職給与規程による支給見込み相当額を毎事業年度「特退共」に拠出する方法を採っており、毎期費用計上している。

2. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次の通りである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
土 地	57,799,979	0	0	57,799,979
建 物	2,653,823	0	443,265	2,210,558
小 計	60,453,802	0	443,265	60,010,537
特定資産				
建物減価償却引当預金	2,659,590	443,265	0	3,102,855
記念事業積立預金	1,200,111	270,349	0	1,470,460
会館維持積立預金	15,000,000	10,000,000	0	25,000,000
社会貢献積立預金	5,000,000	0	0	5,000,000
小 計	23,859,701	10,713,614	0	34,573,315
合 計	84,313,503	10,713,614	443,265	94,583,852

3. 基本財産及び特定資産の財源の内訳

基本財産及び特

科 目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの 充当額)	(うち一般正味 財産からの 充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
土 地	57,799,979	0	57,799,979	0
建 物	2,210,558	0	2,210,558	0
小 計	60,010,537	0	60,010,537	0
特定資産				
建物減価償却引当預金	3,102,855	0	3,102,855	0
記念事業積立預金	1,470,460	0	1,470,460	0
会館維持積立預金	25,000,000	0	25,000,000	0
社会貢献積立預金	5,000,000	0	5,000,000	0
小 計	34,573,315	0	34,573,315	0
合 計	94,583,852	0	94,583,852	0

4. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は次の通りである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物	5,756,678	3,546,120	2,210,558
器 具 備 品	2,829,927	2,829,923	4
車 両 運 搬 具	800,000	633,334	166,666
附 属 設 備	953,316	5,323	947,993
合 計	10,339,921	7,014,700	3,325,221

- 5.補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
 補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次の通りである。

補助金等の名称	交付者	前期末 残高	当期 増加額	当期 減少額	当期末 残高	貸借対照表上 の記載区分
助成金 民間助成金	全国法人会 総連合	0	10,765,200	-10,765,200	0	
補助金 民間助成金	東京法人会 連合会	0	1,739,788	-1,739,788	0	

附属明細書

- 1.基本財産及び特定資産の明細
 財務諸表に対する注記の2.において記載している




財 産 目 録

平成30年3月31日現在

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金 額	
(流 動 資 産)				
現金預金	現金	手許在高	運転資金として保有している	103,731
	普通預金	西武信用金庫 荻窪西口支店		6,282,615
		〃 荻窪西口支店		320,116
		〃 荻窪西口支店		2
		〃 荻窪支店		54,414
		〃 荻窪支店		83,593
		〃 荻窪支店		39,889
		〃 杉並営業部		14,480
		〃 西荻窪支店		41,436
	みずほ銀行	荻窪支店		149,128
	みずほ銀行	荻窪支店		255,599
	りそな銀行	荻窪支店		254,006
	〃	井荻支店		222,124
	三菱UFJ銀行	荻窪支店		2,316,027
	〃	西荻窪支店		191,712
	〃	久我山支店		852,644
	〃	西荻窪駅前支店		674,059
	三井住友銀行	下井草支店		207,170
	〃	西荻窪支店		501,584
	〃	西荻窪支店		332,111
	三井住友信託銀行	荻窪支店		347,073
	山梨中央銀行	荻窪支店		296,534
	東京三協信用金庫	井荻駅前支店		427,298
	東京信用金庫	下井草支店		605,009
	芝信用金庫	上井草支店		360,111
	ゆうちょ銀行	荻窪郵便局		69,489
	興産信用金庫	西荻窪支店		125,173
	西京信用金庫	西荻窪支店		259,158
	西武信用金庫	荻窪西口支店他	運転資金として保有している	8,570,403
	現金預金合計			23,852,957
立替金				23,956,688
	立替金合計			0
流 動 資 産 合 計				23,956,688
(固 定 資 産)				
基本財産	建物	荻窪法人会館 鉄筋コンクリート5階建	公益50% 収益50%	2,210,558
	土地	杉並区天沼3-160-10 198.34㎡	公益50% 収益50%	57,799,979
	基本財産合計			60,010,537
特定資産	建物減価償却引当預金	西武信用金庫 荻窪西口支店	公益50% 収益50%	3,102,855
	記念事業積立預金	西武信用金庫 荻窪西口支店	女性部	570,125
		西武信用金庫 荻窪西口支店	青年部	400,150
		西武信用金庫 荻窪西口支店	源泉部	500,185
	会館維持積立預金	三井住友信託銀行 荻窪支店	会館維持	5,230,000
		西武信用金庫 荻窪西口支店	会館維持	8,770,000
		みずほ銀行 荻窪支店	会館維持	1,000,000
西武信用金庫 荻窪西口支店		会館維持	10,000,000	
社会貢献積立預金	みずほ銀行 荻窪支店	管理運営	5,000,000	
特定資産合計			34,573,315	
その他固定資産	器具備品	事務用備品一式	共用	1
		パソコン一式	共用	1
		ホームページ制作費	共用	1
		ボタン電話 5台	共用	1
		1台	共用	4
	車輛運搬具 附属設備 電話加入権	荻窪法人会館	共用	166,666
		03-3392-1338番(代表)	共用	947,993
		03-3393-2048番(インターネット)	共用	77,300
	差入保証金	警備保障セコム	共用	20,600
	その他の固定資産合計			50,000
固定資産合計			1,262,563	
資 産 合 計				95,846,415
(流 動 負 債)				
未払金	荻窪税務署	消費税込確定納付額		586,100
	会館工事代金	共用		2,970,000
	会館工事代金	共用		881,280
	会館賃貸前受家賃(4月分)	会館賃貸に係るもの 収益		180,000
	職員等	源泉税等預り金(1月~3月分)		69,163
流動負債合計			4,686,543	
(固 定 負 債)	受入保証金	会館賃貸人に関するもの	会館賃貸預り敷金 収益	635,000
	固定負債合計			635,000
負 債 合 計				5,321,543
正 味 財 産				114,481,560

平成 30 年 4 月 19 日

公益社団法人 荻窪法人会
会 長 小 竹 良 夫 殿

公益社団法人	荻窪法人会		
監 事	竹之内 勝 利		
公益社団法人	荻窪法人会		
監 事	平 井 政 武		
公益社団法人	荻窪法人会		
監 事	嶋 信 介		

私たち監事は、平成 29 年 4 月 1 日から平成 30 年 3 月 31 日までの事業年度の理事の職務の執行を監査致しました。その方法及び結果について、次の通り報告致します。

1. 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査致しました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討致しました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係わる計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算表）及びその付属明細書並びに財産目録について検討致しました。

2. 監事意見

(1) 事業報告等の監査報告

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその付属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその付属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上

平成 29 年度 事業報告

(平成 29 年 4 月 1 日～平成 30 年 3 月 31 日)

平成 29 年度 事業活動概況

平成 29 年度の事業活動は、基本的な事業計画に沿い、税知識の普及、納税活動の高揚並びに税の提言に関する事業を推進した。又、従来にも増して「荻窪法人会の良き伝統と実績」を継承していく基本方針に基づき、経営者としての資質の向上を図り、地域社会への貢献を目的とする事業を幅広く展開した。

1. 事業活動の充実

各種事業活動を通じて、税知識の普及・向上はもとより、会員間の情報交換の場として各種研修会・講演会・異業種交流会などを活発に開催した。又、親会・ブロック・支部・部会の事業・研修会等に未加入法人の方や一般の方々も参加出来るようにホームページや区報等を利用して積極的に事業を推進した。

2. 納税意識の向上と社会貢献活動

今年度も、公益法人を意識し、従来の事業を見直しながら更に新たな事業を実施した。他の納税協力団体や行政との共催で「杉並納税街頭キャンペーン」にも積極的に参加し税知識の普及や納税意識の高揚等のPRに努め、法人会の知名度向上を図った。

租税教育の一環として、青年部会は地域イベント「ハロー西荻」に参加し小中学生を対象に「税金クイズ」を実施した。女性部会は「第8回税に関する絵はがきコンクール」を行い、受賞作品を区役所ロビーや申告期間中の荻窪税務署に展示するなど積極的に活動した。又、青年部会の「落語を楽しむ会」でのチャリティー・社会貢献委員のチャリティコンサート等積極的に社会貢献活動を推進した。

3. 福利厚生の普及推進

安心してより良い企業経営に専念できるよう、各種共済制度促進に努め、財政基盤の強化に貢献した。又、団体の使命達成に欠かせぬ団結・士気の高揚を図るため、役員・会員交流会・各種スポーツ大会・バス旅行等親睦・絆を深める事業を積極的に推進した。

4. 組織の充実・強化

組織強化の一環として、本年度も会員増強月間を中心に組織委員・ブロック・支部全役員の協力により新入会員として73社の会員が加入した。

平成 29 年度 会員移動状況

平成 29 年 3 月 31 日現在の会員数	2,194 社 (稼動数 2,884 社、加入率 76.1%)
本年度の新入会員数	73 社
本年の転出・休業・廃業等退会数	83 社
平成 30 年 3 月 31 日現在の会員数	2,184 社 (稼動数 2,866 社、加入率 76.2%)

平成29年度 主な事業報告

(1) 税知識の普及を目的とする事業

- ① 決算法人説明会
開催月 平成29年6月、8月、10月、12月、30年2月、3月の6回
開催場所 荻窪税務署別館2階・タウンセブン8階会議室等
講師 東京税理士会荻窪支部税理士・荻窪税務署担当
参加者 164名
- ② 新設法人説明会
開催月 平成29年4月、6月、8月、10月、12月、30年2月の6回
開催場所 法人会1階会議室
講師 東京税理士会荻窪支部税理士・荻窪税務署担当
参加者 36名
- ③ 法人税申告書作成研修会
開催日 平成29年11月21日（火）
開催場所 荻窪税務署別館2階
講師 荻窪税務署 小西審理上席
参加者 15名
- ④ 消費税申告書作成研修会
開催日 平成29年10月20日（金）
開催場所 荻窪税務署別館2階
講師 荻窪税務署 横路上席調査官
参加者 9名
- ⑤ 秋季ブロック税務研修会
第1ブロック
開催日 平成29年9月21日（木）
開催場所 井草地域区民センター
講師 荻窪税務署 小西審理上席等
参加者 41名
第2ブロック
開催日 平成29年9月8日（金）
開催場所 杉並会館
講師 荻窪税務署 小西審理上席等
参加者 29名
第3ブロック
開催日 平成29年9月13日（水）
開催場所 タウンセブン8階会議室
講師 荻窪税務署 小西審理上席等
参加者 46名
第4ブロック
開催日 平成29年9月19日（火）
開催場所 シーダーHATA
講師 荻窪税務署 小西審理上席等
参加者 44名
第5ブロック
開催日 平成29年9月26日（火）
開催場所 タウンセブン8階会議室
講師 荻窪税務署 小西 審理上席等
参加者 39名
- ⑥ 青年部会税務研修会
開催日 平成29年9月14日（木）
開催場所 フォーラムM
講師 荻窪税務署 小西審理上席等
参加者 17名

- ⑦ 女性部会税務研修会
 開催日 平成29年11月27日（月）
 開催場所 和光 税務大学校
 講師 荻窪税務署 多田副署長等
 参加者 15名
- ⑧ 源泉部会税務研修会
 開催日 平成29年4月、6月、7月、9月、10月、11月、12月、
 平成30年1月、2月、3月の10回
 開催場所 荻窪税務署別館2階、フォーラムU等
 講師 荻窪税務署担当官等
 参加者 187名
- ⑨ 税制講演会
 ア 開催日 平成29年10月25日（水）
 開催場所 フォーラムU
 講師 荻窪税務署 多田副署長
 参加者 30名
 イ 開催日 平成30年3月20日（火）
 開催場所 タウンセブン8階会議室
 講師 荻窪税務署 水村統括官
 参加者 48名
- ⑩ 7団体共催署長講演会
 開催日 平成29年10月30日（月）
 開催場所 タウンセブン8階会議室
 講師 荻窪税務署 田中署長
 参加者 98名

(2) 納税意識の普及を目的とする事業

- ① 納税表彰式
 開催日 平成29年11月15日（火）
 開催場所 杉並会館
 表彰者 3名
- ② （中止）第9回杉並納税街頭キャンペーン
 開催日 平成29年10月29日（日）
 開催場所 杉並区役所（オープニング）・杉並公会堂（エンディング）
 コース 杉並区役所 → 都税事務所 → JR荻窪駅 → 杉並公会堂横
- ③ 女性部会絵はがきコンクール
 荻窪税務署管内の18の小学校へ「税に関する絵はがきコンクール」への参加を
 募り、492名からの応募があった。
- ④ 青年部会租税教育「ハロー西荻」
 開催日 平成29年5月28日（日）
 開催場所 桃井第三小学校
 内容 法人会ブースにおいて税金クイズを行った。
 参加者 495名
- ⑤ 広報誌・公式ウェブサイトによる税情報の発信
 広報誌は、年4回（発行月8月、11月、2月、3月）発行し、荻窪税務署、杉並都
 税事務所、杉並区役所等からの情報を掲載、公式ウェブサイトにも公開した。

(3) 税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業

- ① 税制改正要望大会
 開催日 平成29年10月5日（木）
 開催場所 福井県産業会館
 内容 法人会全国大会において、全国の会員から税制に関する意見要望
 を取りまとめて、税制改正要望大会を行った。
 参加者 10名

- ② 全国女性フォーラム
 - 開催日 平成29年4月7日（金）
 - 開催場所 城山観光ホテル
 - 内容 全国から集まった女性部会が講演等で意見交換・情報交換を行った。
 - 参加者 0名
- ③ 全国青年の集い
 - 開催日 平成29年11月9日（木）
 - 開催場所 高知県
 - 内容 全国から選抜された11の青年部会からの租税教育プレゼンテーション、並びに意見交換・情報交換を行った。
 - 参加者 3名
- ④ 納税協力団体との連絡協議会
 - 開催月 平成29年4月、6月、7月、10月、30年1月
 - 開催場所 荻窪税務署別館2階
 - 内容 税務協力団体の団体長と税務署幹部との意見交換を行った。
- ⑤ 税制改正要望書の関係機関への提出

公益財団法人全国法人会総連合では、毎年税制改正要望大会を開催し、決議された要望事項を有効なものとするため国レベル、県連レベル、単体会レベルで関係機関等に対し、要望活動を行っている。当会においても杉並区長に要望書を提出した。

(4) 地域企業の健全な発展に資する事業

- ① 簿記講習会
 - 開催日 平成29年9月11日（月）～11月2日（木）まで全14回
 - 開催場所 フォーラムU
 - 講師 東京税理士会 荻窪支部 熊谷由賀利 税理士
 - 参加者 9名
- ② 新春特別講演会
 - 開催日 平成30年1月22日（月）
 - 開催場所 杉並公会堂小ホール
 - 講師 将棋棋士 9段 森下卓氏
 - 参加者 140名
- ③ 総会特別講演会
 - 開催日 平成29年6月13日（火）
 - 開催場所 杉並公会堂小ホール
 - 講師 前 総理大臣官邸写真室長 久保田 富弘 氏
 - 参加者 193名
- ④ 健康セミナー
 - 開催日 平成29年9月28日（木）
 - 開催場所 タウンセブン8階会議室
 - 講師 荻窪消防署 担当官
 - 参加者 38名
- ⑤ 異業種交流会
 - 開催日 平成29年10月26日（木）・平成30年2月28日（水）
 - 開催場所 タウンセブン8階会議室
 - 参加者 76名
- ⑥ 春季ブロック研修会
 - 第1ブロック
 - 開催日 平成30年3月19日（月）
 - 開催場所 井草区民センター
 - 講師 山川渚氏・入倉遼平氏
 - 参加者 32名
 - 第2ブロック
 - 開催日 平成30年2月20日（火）
 - 開催場所 杉並会館
 - 講師 榎澤能生氏
 - 参加者 32名

第3ブロック
開催日 平成30年2月15日（木）
開催場所 タウンセブン8階会議室
講師 長坂聡子氏
参加者 31名

第4ブロック
開催日 平成30年2月6日（火）
開催場所 西武信金西荻窪支店
講師 遠藤千秋氏
参加者 30名

第5ブロック
開催日 平成30年2月26日（月）
開催場所 タウンセブン8階会議室
講師 田中冬美氏
参加者 22名

⑦ 3団体共催 新春講演会
開催日 平成30年2月14日（水）
開催場所 新東京会館3階
講師 太田智之氏
参加者 68名

⑧ 特別講演会
開催日 平成30年3月9日（金）
開催場所 杉並公会堂小ホール
講師 オリピック銀メダリスト 山本博氏
参加者 132名

(5) 地域社会への貢献を目的とする事業

① チャリティーコンサート

開催日 平成29年11月11日（土）
開催場所 杉並公会堂小ホール
内容 荻窪音楽祭と共催し、3組の演奏家の皆様によるクラシックコンサートを開催し、参加者から募金を募り盲導犬協会へ寄付した。
参加者 143名

② 落語を楽しむ会

開催日 平成29年10月18日（水）
開催場所 杉並公会堂小ホール
内容 古今亭寿輔師匠等による落語の会を開催し、参加者から募金を募り平成29年台風18号災害義援金へ寄付した。
参加者 112名

③ 打ち水大作戦

開催日 平成29年7月22日（土）
開催場所 八丁通り商店会
参加者 11名

(6) 会員の交流に資するための事業

① ブロック対抗ゴルフ大会

開催日 平成29年10月17日（火）
開催場所 嵐山CC
参加者 46名

② 会員親睦ボウリング大会

開催日 平成29年11月22日（水）
開催場所 荻窪ボール・タウンセブン8階
参加者 60名

④ 日帰りバス研修会

開催日 平成30年3月6日（火）
開催場所 高崎・軽井沢方面
参加者 72名

- ⑤ 納涼BBQ大会
 開催日 平成29年7月29日(土)
 開催場所 タウンセブン屋上広場
 参加者 143枚
- ⑥ ブロックバス研修会・交流会
 第1ブロック
 ア 日帰りバス研修会
 開催日 平成29年10月3日(火)
 開催場所 茨城方面
 参加者 25名
 第2ブロック
 ア 日帰り研修会
 開催日 平成29年10月29日(日)
 開催場所 高尾山方面
 参加者 17名
 第3ブロック
 ア 日帰り研修会
 開催日 平成29年11月2日(木)
 開催場所 お茶の水方面
 参加者 19名
 第4ブロック
 ア 日帰り研修会
 開催日 平成29年11月26日(日)
 開催場所 行方方面
 参加者 24名
 イ お花見の会
 開催日 平成29年3月31日(土)
 開催場所 シーダーHATA101
 参加者 50名
 第5ブロック
 ア 日帰り研修会
 開催日 平成29年8月4日(金)
 開催場所 丸ノ内方面
 参加者 45名
 イ 音楽セミナー
 開催日 平成29年10月7日(土)
 開催場所 東京オペラシティー
 参加者 20名
 ウ 年末研修会・新会員歓迎会
 開催日 平成29年11月28日(火)
 開催場所 ジュノン
 参加者 38名
- ⑦ 女性部会「楽しい研修会」「歩く会」
 開催日 平成29年6月14日(水)・11月27日(月)
 開催場所 クラブイン荻窪・和光税務大学
 参加者 38名

⑧ 支部交流会

支部	開催日	場所	内容	参加者
6.7.8	平成29年6月27日	洋食のみかさ	新会員歓迎会及び懇親会	30
6.7	平成29年7月22日	八丁通り商店会	打ち水大作戦	411
3.5	平成29年7月24日	一達	会員交流会	8
13	平成29年8月24日	炒飯の万博	会員交流会	10
13	平成29年9月5日	支部区域	支部員の意識向上(グッズ配布)	43
6	平成29年9月9日	食房 亜美	会員交流会	6
13	平成29年9月23日	洋食ツバキ亭	会員交流会	11
23	平成29年10月13日	高井戸清掃工場等	支部研修会	8
13	平成29年10月23日	とみ笑	新会員歓迎会及び懇親会	11
22	平成29年10月26日	八欧産業(株)	支部研修会	7

20	平成29年11月27日	つみきばし 田じ	新会員歓迎会及び懇親会	8
3	平成29年12月11日	一達	支部交流会	9
18	平成29年12月18日	花衣	支部交流会	25
13	平成30年1月15日	春木屋本店	支部交流会	13
14	平成30年1月16日	久	支部交流会	12
15	平成30年1月16日	きざみ	支部交流会	13
3	平成30年1月19日	つる竹	支部交流会	9
23	平成30年1月30日	りぼう	支部交流会	11
6	平成30年2月24日	亜由	支部交流会	13

(7) 会員の福利厚生等に資する事業

- ① 経営者大型保障制度の普及推進
- ② ビジネスガードの普及推進
- ③ がん保険制度の普及推進
- ④ 貸倒保障制度（取引信用保険）の普及推進

(8) その他この法人の目的を達成するために必要な事業

杉並区ないの下記団体などの事業に協力をしました。

- ア 杉並区
- イ 杉並都税事務所
- ウ 東京商工会議所杉並支部
- エ 杉並区商店会連合会
- オ その他

平成30年度 事業計画（案）

1. 活動の基本方針

法人会の基本的指針に則り、納税意識の向上、会員個々人の研鑽、社会への貢献を図り、公益法人としての使命を達成するため、本部、ブロック、支部、部会、関係機関の連携を密にし、地域社会並びに地域企業の健全な発展を支援するとともに法人会事業活動の円滑な運営に努めます。

税務行政の支援、社会貢献活動を積極的に実施し、公益社団法人として全法連、東法連との連携を密にし、公益団体としての使命を達成します。税務行政の根幹となる e-Tax（国税電子申告・納税システム）については、関係機関と連携し、その普及推進に努めます。また、次世代を担う青年部会、女性部会の活動を積極的に支援し、会員数の減少を、情報誌の発行、法人会の福利厚生制度である大型保障制度の普及促進等による積極的な会員加入促進施策により改善してまいります。

2. 主要な事業計画

- 1) 地域社会、地域企業の活力ある発展への支援活動の推進
- 2) 公益法人制度改革に対応した事業活動の推進
- 3) 納税意識の向上と税知識の普及活動の推進
- 4) e-Tax の普及推進
- 5) 組織の充実・強化（会員増強・退会防止）
- 6) 税制に対する調査研究と要望活動の推進
- 7) 税務を中心とした研修会を本部、ブロック、支部、部会で開催
- 8) 情報誌の発行等、広報活動の推進
- 9) 福利厚生制度の充実
- 10) 財政基盤の強化
- 11) 社会貢献活動の推進
- 12) ブロック・支部の充実強化
- 13) 青年部会・女性部会・源泉部会活動の充実
- 14) 関係機関との連絡協調
- 15) 法人会体制の整備

3. 各事業活動

(1) 税知識の普及を目的とする事業

- 1) e-Tax（国税電子申告・納税システム）に関し、研修会、広報を通じて普及を図ります。

- 2) 税務研修会を本部、ブロック、支部、部会で開催します。
- 3) 税制委員・会員を対象とした税制勉強会を開催します。
- 4) 税を考える週間講演会、特別講演会を開催します。
- 5) 新設法人説明会、決算法人説明会を開催します。
- 6) 青年部会主体で、租税教育活動を実施します。
- 7) 女性部会主体で、絵はがきコンクールを実施します。

(2) 納税意識の普及を目的とする事業

- 1) 役員、会員、一般市民に、e-Tax・eLTAXの普及を図ります。
- 2) 確定申告時、税務署への支援を通じ、早期納税推進を図ります。
- 3) 杉並納税キャンペーンに参加し、街頭パレードを実施します。

(3) 税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業

- 1) 平成31年度税制改正要望事項の取りまとめを行いません。
- 2) 10月に鳥取で開催される税制要望大会へ出席します。
- 3) 4月に山梨で開催される全国女性フォーラムに出席します。
- 4) 11月に岐阜で開催される全国青年の集いに出席します。
- 5) 杉並の地域に関係する国会議員、都議会議員、区長へ税制改正、行財政改革の推進に関する要望書を提出します。
- 6) 平成32年度税制改正要望事項作成の為のアンケートを実施します。

(4) 地域企業の健全な発展に資する事業

- 1) 地域企業の社員、一般市民の参加を頂き「健康セミナー」を実施し、社会への参画意識の向上を図ります。
- 2) 企業訪問見学会を開催し、市民相互の交流の促進を図ります。

(5) 地域社会への貢献を目的とする事業

- 1) 「チャリティコンサート」を開催し、チャリティ募金活動にて、地域社会への貢献を図ります。
- 2) 研修委員が中心となり、各ブロックにおいて税務研修会を開催します。
- 3) 東京都が実施している「地球温暖化対策報告書制度」に参画し、管内の事業者が地球温暖化対策に取り組むことができるよう制度への参画を促す等地域社会への貢献を図ります。
- 4) 地域社会貢献活動に取り組んでいる各種団体への協力・支援活動を行います。

(6) 会員の交流に資するための事業

- 1) 新入会員の交流会を開催します。
- 2) ブロック、支部、部会毎に、研修会・懇談会を開催します。

3) 運営基盤である会員増強活動に際し、新規加入の呼びかけを行い組織の強化を図ります。

(7) 会員の福利厚生等に資する事業

1) 受託保険会社との共催による各種保険のPR及び加入勧奨を推進し各保険の、より一層の利用を図ります。

2) 共済制度の普及に努めます。

(8) その他この法人の目的を達成するために必要な事業

1) 会員増強運動を10～11月を増強月間として推進します。

2) 退会防止を目的に、ブロック・支部において異業種交流を目的とした懇談会を開催します。

正味財産増減計算書 予算書 総括表

平成30年4月1日から平成31年3月31日

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
1. 会 費 等 収 入	27,184,000	26,944,000	240,000
2. 基 本 財 産 運 用 収 入	4,320,000	6,000,000	-1,680,000
3. 事 業 収 入	7,434,000	8,447,000	-1,013,000
① 研 修 講 習 会 等 収 入	7,034,000	8,047,000	-1,013,000
② 会 報 広 告 料 収 入	400,000	400,000	0
4. 補 助 金 収 入	11,706,100	11,604,000	102,100
5. 推 進 費 収 入	200,000	200,000	0
6. 雑 収 入	1,404,780	1,439,793	-35,013
経常収益計	52,248,880	54,634,793	-2,385,913
(2) 経常費用			
① 税 知 識 普 及 目 的 事 業 支 出	7,711,119	8,450,398	-739,279
② 納 税 意 識 高 揚 目 的 事 業 支 出	6,917,592	7,273,398	-355,806
③ 祝 制・祝 務 に 関 す る 調 査 研 究、提 言 目 的 事 業 支 出	3,265,592	3,503,398	-237,806
④ 地 域 企 業 の 健 全 な 発 展 目 的 事 業 支 出	7,913,416	6,097,398	1,816,018
⑤ 地 域 社 会 へ の 貢 献 目 的 事 業 支 出	2,890,416	3,013,398	-122,982
⑥ 会 員 交 流 目 的 事 業 支 出	13,046,557	13,705,348	-658,791
⑦ 会 員 福 利 厚 生 目 的 等 事 業 支 出	6,772,467	8,063,489	-1,291,022
⑧ 管 理 費 支 出	3,731,721	4,197,213	-465,492
経常費用計	52,248,880	54,304,040	-2,055,160
当期経常増減額	0	330,753	-330,753
当期一般正味財産増減額	0	330,753	-330,753
一般正味財産期首残高	110,543,460	102,876,323	7,667,137
一般正味財産期末残高	110,543,460	103,207,076	7,336,384
II 指定正味財産増減の部			
受取全法連助成金	11,706,100	11,604,000	102,100
一般正味財産への振替額	-11,706,100	-11,604,000	-102,100
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	110,543,460	103,207,076	7,336,384

正味財産増減計算書 予算書

平成30年4月1日より平成31年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取会費	27,184,000	26,944,000	240,000
一般会費	20,000,000	20,000,000	0
賛助会費	4,200,000	4,200,000	0
部会会費	2,984,000	2,744,000	240,000
② 基本財産運用益	4,320,000	6,000,000	-1,680,000
会館賃貸料収入	4,320,000	6,000,000	-1,680,000
③ 事業収入	7,434,000	8,447,000	-1,013,000
研修講習会等収入	7,034,000	8,047,000	-1,013,000
会報広告料収入	400,000	400,000	0
④ 補助金収入	11,706,100	11,604,000	102,100
⑤ 推進費収入	200,000	200,000	0
⑥ 寄附金収入	0	0	0
⑦ 雑収入	1,404,780	1,439,793	-35,013
受取利息	10,000	10,000	0
事務処理収入	890,000	890,000	0
その他の収入	504,780	539,793	-35,013
経常収益計	52,248,880	54,634,793	-2,385,913
(2) 経常費用			
① 事業費	48,517,158	50,336,827	-1,819,669
研修事業費	7,365,000	5,510,000	1,855,000
地域社会貢献費	650,000	620,000	30,000
厚生事業費	970,000	980,000	-10,000
会員増強推進費	880,000	850,000	30,000
広報活動費	437,000	437,000	0
支部・部会会議費	773,000		
支部・部会懇親会費	9,562,200	14,452,775	-682,340
支部・部会研修費	1,854,000		
支部・部会雑費	1,581,235		
表彰費	230,000	318,000	-88,000
会報費等	2,650,000	2,650,000	0
印刷費	1,254,000	1,938,000	-684,000
通信費	1,495,000	2,122,000	-627,000
会報配布費	700,000	700,000	0
役員会・委員会費	480,000	230,000	250,000
給料手当	10,298,000	10,298,000	0
共済・特退共掛金	285,000	285,000	0
福利厚生費	1,672,000	1,672,000	0
車両関連費	152,000	209,000	-57,000
旅費交通費	194,000	194,000	0

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
消耗品費	380,000	380,000	0
租税公課	1,339,450	1,579,950	-240,500
機器リース料	1,260,000	1,260,000	0
減価償却費	579,432	801,102	-221,670
会館維持管理費	760,000	1,900,000	-1,140,000
水道光熱費	332,500	475,000	-142,500
雑費	383,341	475,000	-91,659
②管理費	3,731,722	3,967,213	-235,491
印刷費	66,000	102,000	-36,000
通信費	75,000	108,000	-33,000
図書資料費	20,000	50,000	-30,000
連合会関連費	30,000	50,000	-20,000
諸会費	220,000	220,000	0
慶弔費	50,000	70,000	-20,000
渉外費	250,000	250,000	0
総会費	450,000	450,000	0
給料手当	1,514,000	1,514,000	0
共済・特退共掛金	15,000	15,000	0
福利厚生費	88,000	88,000	0
車両関連費	8,000	11,000	-3,000
旅費交通費	6,000	6,000	0
消耗品費	20,000	20,000	0
振替・振込費	600,000	600,000	0
租税公課	51,550	61,050	-9,500
機器リース料	140,000	140,000	0
減価償却費	30,497	42,163	-11,666
会館維持管理費	40,000	100,000	-60,000
水道光熱費	17,500	25,000	-7,500
コンピューター関連費	20,000	20,000	0
雑費	20,175	25,000	-4,825
経常費用計	52,248,880	54,304,040	-2,055,160
当期経常増減額	0	330,753	-330,753
当期一般正味財産増減額	0	330,753	-330,753
一般正味財産期首残高	110,543,460	102,876,323	7,667,137
一般正味財産期末残高	110,543,460	103,207,076	7,336,384
II 指定正味財産増減の部			
受取全法連助成金	11,706,100	11,604,000	102,100
一般正味財産へ振替額	-11,706,100	-11,604,000	-102,100
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	110,543,460	103,207,076	7,336,384